Quod si post hec clamor venerit pro debitis vel dampnis se-
cundum recognitionem suam tamdiu preffati manumissores predicta 
expleta Alberie et Pugols, et Perpinyani, teneant [17v] donec omnia 
sicut iusticia et ratio dictaverit sint absoluta.

Omnem meum alium honorem, videlicet comitatum Rossili-
onensis, et quidquid ad ius eius pertinet in Petraltensis et in Em-
puriensis comitatu, sicut habeo vel habere debeo, et sicut in cartis 
antiquis inter me et comItem Empuriensis scriptum est, exceptis hiis 
quod in hoc testamento expresse relinqui monasteriis templariis et 
hospitalariis et ecclessiis et hominibus meis, totum integriter dono 
domino meo regi Aragone dono et successoribus eius, si obiero 
sine infante de legitimo coniugio, tali conveniencia et tali inspecta 
racione, ut ipse ea que in hoc testamento pro salute anime mee 
religiosis et venerabilibus locis reliqui manuteneat. Et predicta religi-
osa et venerabilia loca, ea que illis reliqui in pace et quiete, absque 
diminutione seu vexatione in perpetuum tenere ac possidere faciat.

Rogo etiam dominum meum regem, per illam fidem et per 
illum amorem quem illi demostro in hoc testamento, quando meum 
honorem qui ad ius illius non pertinebat illi dono, ut Berengarium 
de Orle meum parentem et meum carissimum amicum Poncium de 
Tacidone et Guillelmum Sancti Laurencii, et Raymundum Sancti 
Laurencii, et omnes meos homines diligat et deffendat ab omnibus 
hominibus, et honoret omnia que illius sunt.

Si quis contra hoc testamentum meum venire temptaverit, agere 
non valeat sed in dupplo componat.

Factum est hoc testamentum IIIIº nonas iulii, anno Dominice 
Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo secundo, regnante 
Ludovico rege in Francia.

Sig+num Guirardi comitis Rossilionis, qui hoc testamentum 
scribere iussit firmavit, testibus firmarique rogavit.
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Testes huius testamenti sunt, Vitalis abbas Fontis Frigidi, et 
Petrus abbas Sancti Andree, et Arnaldus monachus Fontis Fri-
gidi, et Remundus de Caneto templarius, et Remundus Cathalani 
hospitalarius, et Berengarius de Orle et Poncius de Tacidons, et 
Raymundus de Redorta, et Guilles Sancti Laurencii. 

Et Arnaldus, levita et monachus qui scripsit illud testamentum.
De quo istud translatum esse fuit. Guilles Peregrini fecit trans-

latum.
De quo ego Remundus de Verneto levita translatavi istud presens 

translatum, fideliter rogatus, atque iussu et hoc sig+num feci. [18r]

6

[1172, juliol, 17]